04.02.2021 г. №19
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАЗАЧЬЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МАТРИЦИ ДОСТУПА
К ИНФОРМАЦИОННЫМ СИСТЕМАМ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.03.2012 № 211 «Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актам», Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в соответствии с Уставом муниципального образования «Казачье», администрация муниципального образования «Казачье»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

[bookmark: _Hlk40190352]1.Утвердить Матрицу доступа к информационным системам персональных данных (Приложение 1)
2.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на официальном сайте администрации муниципального образования «Казачье» и в муниципальном Вестнике

Глава администрации муниципального образования «Казачье»
Т.С. Пушкарева

Приложение 1
к постановлению
МО Казачье
от 04.02.2021 № 19

Матрица доступа к информационным системам персональных данных
Таблица 1. Описание ролей пользователей информационной системы
	Группа
	Уровень доступа к ПДн
	Разрешенные действия

	Администраторы ИСПДн
	Обладает полной информацией о системном и прикладном программном обеспечении ИСПДн.
Обладает полной информацией о технических средствах и конфигурации ИСПДн.
Имеет доступ ко всем техническим средствам обработки информации и данным ИСПДн.
Обладает правами конфигурирования и административной настройки технических средств ИСПДн.
	сбор
систематизация
накопление
хранение
уточнение
использование
уничтожение

	Администратор безопасности
	Обладает правами Администратора ИСПДн.
Обладает полной информацией об ИСПДн.
Имеет доступ к средствам защиты информации ипротоколирования и к части ключевых элементов ИСПДн.
Не имеет прав доступа к конфигурированию технических средств сети за исключением контрольных (инспекционных).
	сбор
систематизация
накопление
хранение
уточнение
использование
уничтожение

	Операторы ИСПДн
	Обладает всеми необходимыми атрибутами и правами, обеспечивающими доступ ко всем ПДн.
	сбор
систематизация
накопление
хранение
уточнение
использование
уничтожение
использование

Таблица 2. Матрица доступак информационным системам персональных данных
	№
п/п
	Должности пользователей
	Роль
	Перечень информационных, технический и программных ресурсов

	Средства конфигурирования
средств защиты информации
	Файловая система жесткого диска
	Открытая сеть
	Закрытая сеть
	Привод оптический дисков
	Системное и прикладное ПО

	1
	Глава администрации; Исполняющий обязанности ответственного за организацию обработки персональных данных
	Администраторы ИСПДн
	Полный доступ
	Полный доступ
	Нет доступа
	Полный доступ
	Полный доступ
	Полный доступ

	2
	Исполняющий обязанности ответственного за обеспечение безопасности персональных данных
	Администратор безопасности
	Нет доступа
	Чтение, запись
	Нет доступа
	Полный доступ
	Полный доступ
	Запуск на выполнение

	3
	Прочие должности, согласно приказу
“Об утверждении перечня лиц, допущенных к обработке
защищаемой информации в информационной системе персональных данных”
	Оператор
	Нет
	Чтение, запись
	Нет
	Полный доступ
	Полный доступ
	Запуск на выполнение